PAGE

Решение
антинаркотической комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

г. Уфа                                                                            « 9 »  октября  2014 года

«О противодействии незаконному обороту новых видов наркотических и психоактивных веществ на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

 Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан С.В. Хоха о противодействии незаконному обороту новых видов наркотических и психоактивных веществ на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Управления ФСКН России по РБ, Управления МВД России по г.Уфе, Управления образования Администрации ГО г.Уфа РБ, Комитета по молодежной политике Администрации ГО г.Уфа РБ,
Антинаркотическая комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан
РЕШИЛА:

1. Главам администраций районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан провести внеочередное заседание антинаркотической комиссии по вопросу предупреждения и профилактики отравления, в том числе новыми психоактивными веществами.

2. Управлению коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, МБУ «Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа Республики Башкортостан»  в срок до 1 ноября 2014 года организовать обследование объектов жилищно-коммунального хозяйства, чердаков, подвалов на предмет выявления мест потребления и распространения психоактивных веществ, наркотических средств.
3. Информационно-аналитическому управлению – пресс-службе Администрации городского округа город Уфа, главам администраций районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, МБУ «Центр общественной безопасности» г. Уфы в срок до 15 ноября 2014 года провести работу по информированию жителей о распространении новых видов психоактивных веществ, в том числе по размещению памяток о вреде и признаках отравлений психоактивными вещеставми в местах массового пребывания и проживания граждан, центрах досуга и отдыха молодежи.
4. Управлению здравоохранения Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан при выявлении случаев острых и смертельных отравлений психоактивными веществами на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан незамедлительно проинформировать Управление ФСКН России по Республике Башкортостан по электронной почте (gnkrb19@ufacom.ru) и по факсимильной связи (8(347)250-52-03; 229-75-58).

5. Информационно-аналитическому управлению – пресс-службе Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

- осуществлять информирование населения об участившихся случаях отравления, в том числе, со смертельным исходом, психоактивными веществами, а также о проводимой совместной работе правоохранительных органов, органов исполнительной власти и Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по предупреждению и пресечению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом психоактивных веществ.

- в срок до 01 ноября 2014 года рассмотреть вопрос организации размещения социальной антинаркотической рекламы в средствах массовой информации, и увеличения количества уличных антинаркотических баннеров с указанием круглосуточного «телефона доверия» Управления ФСКН России по Республике Башкортостан.

6. Управлению образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

- в срок до 1 ноября организовать в образовательных учреждениях информационно-разъяснительные мероприятия о вреде и ответственности за употребление и распространение наркотических средств и психотропных веществ (использовать методические материалы сайта Управления ФСКН России по Республике Башкортостан раздел «Профилактика», ФСКН России раздел «Интернет-урок»).
- в срок до 15 ноября 2014 года организовать разработку и внедрение в образовательных организациях комплекса дополнительных мер по профилактике употребления психоактивных веществ учащимися.

- через собрания учащихся и их родителей обеспечить широкое информирование населения об участившихся случаях отравления, в том числе, со смертельным исходом, психоактивными веществами, а также о деятельности государственных бюджетных учреждений, центров оказывающих услуги психолого-педагогической и медико-социальной реабилитации и коррекции несовершеннолетних.
7. Управлению МВД России по г. Уфе (по согласованию), МБУ «Центр общественной безопасности г. Уфы», Управлению образования, Управление по опеке и попечительству, Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации городского округа город Уфа РБ активизировать направление вновь выявленных несовершеннолетних наркопотребителей в Государственное бюджетное учреждение Республиканский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции несовершеннолетних, злоупотребляющих наркотиками (Кармаскалинский район, д. Савалеево, ул Мира, 2 тел.8-34765-27606).
8. Комитету по молодежной политике Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, МБУ «Центр общественной безопасности г. Уфы» совместно с Координационным центром  волонтерского антинаркотического движения Республики Башкортостан активизировать акцию с использованием интернет-ресурсов по выявлению надписей о наркотических и психоактивных средствах на улицах города с дальнейшим информированием МБУ Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа Республики Башкортостан (Safonova@ugh.ufanet.ru тел.235-49-87, 235-48-00), Управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (upravcom@ufanet.ru тел. 251-38-11).

     9. МБУ Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Управлению коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, главам Администраций районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, МБУ «Центр общественной безопасности                  г. Уфы» при выявлении и получении информации о незаконной рекламе, надписей о наркотических и психоактивных средствах на улицах города принять своевременно меры по их устранению.
10. Управлению ФСКН России по Республике Башкортостан (по согласованию), Управлению МВД России по г. Уфе (по согласованию), ГУЗ «Республиканский наркологический диспансер № 1» МЗ РБ (по согласованию) предоставлять информацию о наркоситуации на территории ГО г. Уфа РБ до 28 числа ежемесячно.

11. Комитету по физической культуре и спорту Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в срок до 15 ноября 2014 года организовать в спортивных секциях профилактическую работу антинаркотической направленности.
 12. Информацию об исполнении пунктов настоящего решения предоставлять в секретариат антинаркотической комиссии городского округа город Уфа РБ.

 13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретариат антинаркотической комиссии городского округа город Уфа РБ.

Первый заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

       С.С. Хусаинов